Ah ! Seigneur, que je ne sois jamais fasciné par l'éclat trompeur du savoir inutile ! Donnez-moi de vous préférer, comme il est juste, à toute science, à toute étude ; et, au milieu des études et des sciences que requiert ma condition, donnez-moi de me glorifier toujours « *de ne rien savoir sinon JÉSUS-CHRIST, et JÉSUS-CHRIST crucifié (1).* » Voilà la seule science de la vie, non moins que la seule vie de la science ! voilà la seule sagesse, qui tient lieu de tout, et que rien ne remplace ! Quiconque ne connaît pas JÉSUS-CHRIST crucifié, est un ignorant, eût-il toutes les connaissances du monde ; et quiconque le connaît et l'aime, n'eût-il que cette seule science, est un homme éclairé, est un vrai sage.

« En JÉSUS-CHRIST, tout est sagesse, science, vérité et lumière. O JÉSUS, que ne puis-je avoir les yeux sans cesse arrêtés sur vous ! Que n'estes-vous tout l'objet de mes pensées et de mes désirs ! En vous se trouvent cachés les vrais trésors. O mon JÉSUS, ma vraie lumière, l'unique désir de mon âme, que je vous connaisse et que j'ignore tout le reste ! Si je vous connois, je sçauray la science et la sagesse de DIEU ; et si j'ignore le reste, j'ignoreray les ténèbres et les tromperies des créatures. Quel bonheur pour moy (2) ! »

sapientia, qua solus DEUS perfecte interius colitur, et a solis amantibus adoratur, diversis scientiis, et fabricationibus multiplicium argumentorum inventitiis miserabiliter mentem impleverunt. In quibus sic absorbentur, diabolo instigante, et sic mens ipsorum in istis totaliter possidetur, ut vera sapientia locum in eis non inveniatur. Nam hac pessima occupatione, quam DEUS dedit filiis hominum, infeliciter captivantur, ita ut non sit spiraculum, quo suum Creatorem anima per flammigeros amoris affectiones contingat. Non enim ad hoc animam creaverat, ut contra suam generositatem multitudine quaternorum ovinarum pellium repleretur, sed ad hoc ut esset sedes Sapientia, et in ipsa Rex pacificus civitatis supernæ resideret. (Prologus in mystic. Theolog.)

(1) (Nihil) scire nisi JESUM CHRISTUM, et hunc crucifixum. (I ad Cor<sup>o</sup> 11, 2.)

(2) *Le Chrétien intérieur*, l. II, ch. II.

### De l'excellence surabondante de la divine sagesse.

Contemplée dans son principe et dans son objet, la Sagesse, comme nous l'avons vu, c'est Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST lui-même, c'est DIEU en nous : contemplée dans ses effets en nous, la sagesse, c'est le trésor du cœur, et comme l'émanation du sacré Cœur de JÉSUS dans le nôtre. C'est un don céleste, qui vient couronner tous les autres, comme le sabbat couronna jadis l'œuvre des six jours ; ce qui fait dire à saint Bernard que « la sagesse est le sabbat, le repos de l'âme (1). » La sagesse est un état spirituel, splendide comme la lumière, doux comme le miel, profond comme la mer.